Octobris

137 Post editum quartum Octobris volumen
labefactari coepit valetudo Bye, ita ut universi
operis moles in humeros solius Buei incumbaret,
ut scribit Cæsareus pro rebus Hagiographicis com-
missarius (a) ; unde non putamus temerariam esse
conjecturam, illum partem non spernendam ha-
buisse in adorandis reliquis Commentariis, licet
alieno nomine signentur : quo explicant nostro
judicio elogia, quibus insignitur Bueus ; quamvis
non videatur plus cæteris Operi Bollandiano pro-
movendo allaborasse, si Acta, quibus nomen ejus
præfixum est, inspiciamus. Cum itaque ea esset
ætate, que jam in senectutem vergere coepisset,
monet Kulbergius (b), nisi ociosus suppetiat afferan-
tur viro tantum non fatiscenti, quemque profunde
doctum singulari encomio appellat, nullam deinde
spem afflutron, ut aliquando *Acta sanctorum* ad
umbilicum perducantur.

multa contu-
tisset,

138 Ex allatis facile sibi quisque explicabit,
quomodo factum sit, ut non ita multa Buei nostri
nomine scripta in *Actis Sanctorum* occurrant, si
conferantur cum iis quæ ab Byeo pertractata sunt.
In quinto quidem tomo Octobris egregio Commen-
tario illustravit Acta S. Francisci Borgiæ, tertii
Præpositi Generalis Societatis Jesu. In S. Gummaro,
Confessore Liræ in Brabantia, explicat, quæ ad
Sancti cultum pertinent, quæque non raro histori-
am regionis aut urbis alicuius illustrant : nam
dum cultus confirmandus est allatis exemplis, ex
archivorum aut bibliothecarum pulvere eruenda
sunt monumenta, que alia sepe facta adhuc ignota
aut in lucem producant, aut jam productis plenio-
rem claritatem afferant. Atque ita dum Vita San-
ctorum ad accuratiorem crism revocantur, multa
necessario inveniuntur, quæ disquisitiones archaeo-
logicas aut genealogicas, et id genus alia requirant.
Cæterum hæc jam supra multas demonstravimus.
Ad Bueum nostrum redeamus.

(a) Arch. du Roy. Bolland., t. II, f. 413. *Rapport du cons. de*
Kulberg au conseil de Belgique, min. plénipotent Bruxelles, 18
Novembre 1784. — (b) Ibid. — (c) Ibid., t. I, f. 48. — (d) Quæ de
Bue virtutibus hic paucis indicamus, excerpsum magnam par-

139 Anno 1788 cum Bruxellis Tongerloam, ut
num. 82 diximus, translatum esset Museum Ha-
giographicum, solus Bueus in dictam abbatiam D
concessit, atque juniores aliquot Canonicos Nor-
bertinos ad continuanda *Acta Sanctorum* infor-
mandos suscepit. Eo itaque præcipue dirigente,
typis Tongerloensis prodiit sextus tomus Octo-
bris, postremus qui adhuc publicam lucem aspexe-
rit. In illo volumine accurate disquirit Bueus in
Acta S. Callisti, Papæ et Martyris, presertim in
legem jejunii quatuor temporum, quam monstrat
ad Ecclesia Romana in reliquias Occidentales ma-
nasce : in S. Burchardo origines ecclesiæ Herbi-
politanæ in Germania, evolvit : in SS. Colmano,
Martyre in Austria et Simperio, monacho et Au-
gusta Vindelicorum episcopo, antiquitatum Ger-
manicarum peritum se exhibet. Tandem tomo
septimo manus adjecterat Bueus, et aliquot ejus
plagulæ jam excusæ erant, quas et nos secundis
curis excudimus, quum Franci Belgium occupantes
exulare Tongerloenses, tum incolas tum advenas,
jusserunt.

140 Quum propter hostile timorem Byeus et *obit Hallis.*

Ghesquierus in Gueldriam Borussicam, ut jam
diximus migrassent, Bueus in patria remansit, E
Deoque et Ecclesia fidelis, postremos vite annos
Hallis Deiparae, in natali solo transegit, donec
supremum diem clausit in festo S. Michaelis III Ka-
lendas Octobris anni 1809, annos natus LXXX, menses
vi, dies xxviii. In Bueum nostrum præcipue con-
jecerant oculos ad continuandum Bollandianum
Opus tum administri reipublicæ, tum Academia
Parisiensis, que vulgo *Institutum* audit : sed condi-
tiones sane honorificas admittendas non judicavit:
prodere etiam recusavit, ubi locorum lateret collec-
tio documentorum, que necessaria erant ad opus
promovendum : totus itaque ille tractatus irritus
cecidit. Censebatur Bueus inter viros doctissimos
Provinciae Societatis Jesu Flandro-Belgicae (c), tam
peritus in mathematicis disciplinis, ut hinc etiam
laudem non vulgarem consequi potuisset. Cæterum
vir modestissimus, rarus inter homines, et tum
quidem silentii, quantum humanitatis et charitatis
leges permitterent, amans, alienæ tamen hilaritatis
non solum patiens sed innocuus etiam jocis appen-
tens : tempus vero omne, quo Deo non vacabat, in
studia impendebat (d). Haec sunt, que licet jejuna
mutila dicenda habuimus de Hagiographis Societi-
atis Jesu : de his, sicut et de sequentibus plura
cognovissemus malissemus ; sed intercepimus longa an-
norum serie operis cursus impedivit ne, operose
etiam investigantibus, plures notitiae occurrerint.

141 Inter hagiographos, qui ad Societatem Jesu
non pertinebant, primum sibi locum vindicat An-
selmus Berthod, monachus Ordinis S. Benedicti,
Congregationis S. Vitoni. Natus erat honestis pa-
rentibus in Rupt, oppidulo comitatus Burgundiae,
die xxi Februarii an. 1733. Peractis cum laude
humaniorum studiis Vesuntione apud PP. Soci-
etatis Jesu, ætatis anno decimo nono, Ordinem S. Benedicti, in monasterio Tavernacensi, Congre-
gationis S. Vitoni, ingressus est, et in eo profes-
sionem solemnem emisit die vii Septembris 1752.
Post consueta philosophiæ ac theologiæ studia,
totum se historiæ, et antiquitatibus ecclesiasticis et
profanis addiscendis impendit. Licet palmas acad-
emicas sepe retulisset, ea tamen erat modestia, ut
suam agendi rationem tam superioribus quam

Anselmus
Berthod.

tem ex epistola Caroli Antonii de la Serre Santander ad Prefectum
Dylem datam, quamque communicavit ejus filius Petrus Ferdinandus,
nostri operisque Bollandiani amicissimus.

æqualibus

A æqualibus probaret. Disciplina regularis tenax, omne tempus quod communibus officiis supererat, lectioni scriptioque addicebat.

*jam fama
clarus, e. Gal-
lia*

142 Ut vero ejus ingenio, quod ad eruditionem inclinabatur, obsecundarent superiores, Anselmum prefecerunt bibliothecæ publicæ Vesuntinæ, opulentæ imprimis pro historia Belgica. Iste scilicet reperiebant non solum epistole autographæ Cardinalis Granvellani, sed et litteræ plurimæ imperatorum, regum Hispaniæ et aliorum, quibus summa auctoritas illis turbulentissimis temporibus erat; constabat vero universa collecto voluminis octoginta, e quibus excerpta satis ampla communicavit. D. Anselmus cum Academia Vesuntina, cujus socius erat jam ab anno 1769. Circa annum, 1770 alium subiit laborem, arduum et tetricum, sed magno emolumento compensandum, si quis res Burgundicas penitus inspicere vellet. Erant nempe in archivio episcopali Vesuntino multa testamenta, quæ ad saecula XIII, XIV et XV pertinebant; immensam prope chartarum ferruginem ad nitidissimum facillimumque ordinem rediget, quo quidem labore improbo nobilitas non solum Burgundia, sed Alsatiæ Helvetiæque origines familiarium suarum nullo negotio demonstrare poterant.

evocatur,

143 Eruditio fama efficit, ut Francie administri Anselmum designaverint, qui varias Europæ regiones peragaret ad colligenda documenta, historiæ Francicæ illustrandæ utilia. Excurrit tunc Berthodus in Belgium nostrum, et non sine magna copia monumentorum ad suos reversus est. Cum vero per obitum regii in Gallia ministri, Bertin, consilium conscribendæ patriæ historiæ irritum cecidisset, Berthodus curas suas traduxit ad commentandum regulam S. Benedicti, prout observabatur in sua Congregatione S. Vitoni, novumque edendum Breviarium et Missale ad usum Ordinis sui. Hisce meritis cumulatis anno 1782 factus est prior major monasterii Luxoviensis et anno sequenti visitator generalis Congregationis S. Vitoni.

*sed breve post
tempus obi.*

144 Jam in eo erat Berthodus, ut summam præposituram ordinis adipisceret, quando jussu Cæsaris invitatus fuit, ut Ignatius Hubens defuncto succederet, *Acta Sanctorum* promotorus. Displuit certe quibuds hæc vocatio, qui maluissent, ut quoniam viro suppressæ Societatis Jesu provinciam credere nolabant administrï Cæsarei, populari magis quam alienigenæ committerent. Atque id efficit, ut minus gratus fuerit non paucis Berthodi adventus Bruxellas: serpbat quoque obscurus rumor, quasi novus hospes minus recte in iis quæ sunt fidei sentiret, et proin opus hagiographicum

(a) Piersque hic relata extrahimus e *Commentariis* academicis Bruxellensis, t. V, Hist. de l'acad., p. lxxi. Cf. Biograph. univ., t. IV. Quæ vero edidit Berthodus sunt sequentia, quorum plurima nobis videre non licuit: